
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 37Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 15.05 a 13.07.2015;
Laudo medico nº 168124A/1 de 05.06.2015.

PORTARIA Nº 271 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor: Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa;
Matrícula: 80845883/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 10 (dez) dias;
Período: 19 a 28.05.2015;
Laudo medico nº 168049A/1 de 01.06.2015.

Protocolo 837689
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE
PORTARIA Nº 276 DE 08 DE JUNHO DE 2015

Servidora: Adriana Brito Cardoso;
Matrícula: 80845851/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista;
Dias de Prorrogação de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 27.05 a 25.07.2015;
Laudo medico nº 168168A/1 de 02.06.2015.

Protocolo 837692

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 114/2014 - SECULT
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO ARTÍSTICA PREVENTIVA E REPAROS IMEDIATOS 
NO THEATRO DA PAZ.
VALOR GLOBAL: R$172.680,00
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2014
VIGÊNCIA: 18/08/2014 a 18/08/2015
Tomada de Preços nº 004/2013
Projeto Atividade: 4206.0101000000.339039 PTRES:154206  
AÇÃO:210552 PI:0001014206C Funcional Programática: 
13.392.1366.4206.
CONTRATADO: HALOM ATELIE DE RESTAURAÇÃO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Yamada, 09, Bairro Tapanã, cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP:66.833-605.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 837281

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art.8, inciso V e VI, do 
Decreto n° 5450/2005. Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2014/423253 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVICOS 
DE DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO 
E IMUNIZAÇÃO PARA ATENDER AO PARQUE DA RESIDÊNCIA, 
TEATRO DA PAZ, MUSEU DO ESTADO DO PARÁ, ARQUIVO PÚBLICO 
DO PARÁ, MUSEU DE ARTE SACRA E NÚCLEO CULTURAL FELIZ 
LUSITÂNIA, UNIDADES VINCULADAS A SECULT - SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 07/2015 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA- EPP, 
CNPJ: 05.972.711/0001-41 no valor global de R$ 57.301,00 
(cinqüenta e sete mil e trezentos e um reais). Belém, 09 de 
junho de 2015. Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo 837358
HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. 
Considerando, os termos do processo administrativo nº 
2015/101316 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA 
QUALIFICADA PARA IMPRESSÃO DO INFORMATIVO MENSAL 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, INTITULADO PÁRA 
CULTURAL, QUE VEICULARÁ MENSALMENTE A PROGRAMÇÃO 
DESENVOLVIDA POR TODOS OS ORGANISMOS QUE INTEGRAM 
O SISTEMA SECULT, SENDO DISTRIBUÍDO EM TODOS OS 
ESPAÇOS INTEGRANTES DESTE SISTEMA, BEM COMO ESPAÇOS 
E INSTITUIÇÕES DE CARÁTER CULTURAL E TURÍSTICO, COM 
O OBJETIVO DE ATINGIR UM GRANDE NÚMERO DE PESSOAS 
E MELHOR DIVULGAR A PROGRAMAÇÃO ENTRE A POPULAÇÃO 
DO ESTADO E VISITANTES. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 23/2015 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP, CNPJ: 
83.875.377/0001-11 no valor global de R$ 50.760,00 (cinquenta 
mil setecentos e sessenta reais). Belém, 09 de junho de 2015. 
Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo 837526

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 258 DE 19 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de JUNHO/2015.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO
80845896-1 Adriano Fiúza da Cruz 15.06.15 a 14.07.15 15.06.14 a 14.06.15
57212046-2 Alison Jose da Silva Borges 15.06.15 a 14.07.15 14.06.14 a 13.06.15
57234539-1 Aluízio da Silva Vilhena 01.06.15 a 30.06.15 03.01.14 a 02.01.15
715867-1 Ana Adélia de Souza 

Moreira
15.06.15 a 14.07.15 01.03.14 a 28.02.15

5006899-4 Ana Catarina  Peixoto de 
Brito

01.06.15 a 30.06.15 05.05.14 a 04.05.15

31844-1 Ana Elizabete da Silva 
Seguin Dias

01.06.15 a 30.06.15 01.03.14 a 28.02.15

57216996-2 Andréa de Fátima dos 
Anjos Torres

09.06.15 a 08.07.15 09.06.14 a 08.06.15

8046466-1 Andrei Duarte 15.06.15 a 14.07.15 01.06.14 a 31.05.15
57194237-1 Anselmo do Amaral Paes 15.06.15 a 14.07.15 20.02.14 a 19.02.15
32573-1 Cora Carreira Rodrigues 

Cruz
01.06.15 a 30.06.15 16.04.14 a 15.04.15

5900144-1 Cleide Maria Lima 
Gonçalves

22.06.15 a 21.07.15 13.06.14 a 12.06.15

32662-1 Doraly Nazaré Costa Amaro 29.06.15 a 28.07.15 01.04.14 a 31.03.15
57192489-1 Érika Daniella Rodrigues 

Lima
30.06.15 a 29.07.15 07.01.14 a 06.01.15

5794986-3 Floriano Coutinho Jorge 09.06.15 a 08.07.15 06.06.14 a 05.06.15
33510-1 Geraldo Afonso de 

Vasconcelos Cardoso
11.06.15 a 10.07.15 01.06.14 a 31.05.15

33324-1 Guiomar do  Socorro da 
Rocha Moreira

01.06.15 a 30.06.15 01.06.14 a 31.05.15

5890188-1 Gustavo Henrique Silva da 
Costa

08.06.14 a 07.06.15 08.06.15 a 07.07.15

57192502-1 Janaína D Ávila Erse 01.06.15 a 30.06.15 11.01.14 a 10.01.15
57191640-1 João Rogério Pereira 

Duarte
01.06.15 a 30.06.15 27.12.13 a 26.12.14

32891-1 Liamara Costa de Oliveira 29.06.15 a 28.07.15 01.04.14 a 31.03.15
57194906-1 Luiz Fernando de Oliveira 

Alves
01.06.15 a 30.06.15 28.02.14 a 27.02.15

31798-1 Luiz Carlos Esteves Brasil 01.06.15 a 30.06.15 01.04.13 a 31.03.14
5812941-2 Madeleine Bedran Marklouf 

Carvalho
10.06.15 a 09.07.15 10.03.14 a 09.03.15

32310-1 Magda Helena Chaar Abdul 
Khalek

01.06.15 a 30.06.15 01.03.14 a 28.02.15

8042956-1 Marcilene Coelho de Sousa 02.06.15 a 01.07.15 02.06.14 a 01.06.15
3156710-1 Maria Eunice Gonçalves 

Furtado
24.06.15 a 23.07.15 20.05.14 a 19.05.15

57191447-1 Marly Anne Olivier de 
Oliveira Nobumassa

01.06.15 a 30.06.15 13.12.13 a 12.12.14

57192307-1 Milena da Silva Claudino 01.06.15 a 30.06.15 07.01.14 a 06.01.15
4510-1 Nádia Yazbek Atallah 13.06.15 a 12.07.15 13.06.14 a 12.06.15
5184207-1 Odileia Nazaré  de Lima 

Campos
01.06.15 a 30.06.15 01.06.14 a 31.05.15

188255-2 Olof Gilberto de 
Vasconcelos Romariz

02.06.15 a 01.07.15 02.06.14 a 01.06.15

31313-1 Osvaldo Martins de 
Figueiredo

03.06.15 a 02.07.15 04.06.14 a 03.06.15

5889874-1 Reinaldo Santos da Silva 02.06.15 a 01.07.15 30.05.14 a 29.05.15
57192217-1 Rodrigo Cristiano Sarmento 

Alves
01.06.15 a 30.06.15 09.01.14 a 08.01.15

5080074-1 Ronaldo Bitencourt 
Lourenço

15.06.15 a 14.07.15 07.01.14 a 06.01.15

715883-1 Rosa Dias dos Santos 01.06.15 a 30.06.15 13.03.14 a 12.03.15
32271-1 Rosa Maria de Lima e Silva 

Correa
15.06.15 a 14.07.15 01.02.14 a 31.01.15

57216462-1 Rosana Pena Souza 
Barroso

01.06.15 a 30.06.15 14.04.14 a 13.04.15

80845854-1 Roseneide Alves Brito de 
Souza

17.06.15 a 16.07.15 17.06.14 a 16.06.15

57176033-2 Sabrina Campos Costa 27.05.15 a 25.06.15 02.01.14 a 01.01.15
2015994-1 Sergio Alencar de Melo 08.06.15 a 07.07.15 03.06.14 a 02.06.15
5634253-1 Shirley do Socorro 

Magalhães Monteiro
01.06.15 a 30.06.15 17.12.13 a 16.12.14

32360-1 Tâmara Habib Sare 26.04.15 a 25.05.15  01.06.14 a 31.05.15
80845890-1 Thanyelle França de Paula 

Leite
29.06.15 a 28.07.15 13.06.14 a 12.06.15

808458981 Wagner José da Silva 
Cardoso

15.06.15 a 14.07.15 09.06.14 a 08.06.15

5087074-2 Wilma Fernandes e Silva 18.06.15 a 17.07.15 07.01.14 a 06.01.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de maio de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 837677

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258 DE 09 DE JUNHO DE 2015   
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/ 201886 
de 14/05/2015,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 226 de 25/05/2015, publicado 
no DOE 32.894 de 27/05/2015.
2- CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de licença prêmio a 
servidora RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5266440/3, ocupante do cargo de Coordenador, A GOZAR OS 
PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 03/11 a 02/12/2015 
referente aos triênios 01/10/2008 a 30/10/2011 e 01/10/2011 
a 30/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837564

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 256 DE 09 DE JUNHO  DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2014/86
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA matrícula 
nº 32743/1, Cargo Engenheiro/Coordenador para a função 
de Fiscal do Contrato n° 05/2014, com a Empresa SERVIEL - 
Serviços LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de segurança eletrônica
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
Servidor, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONCALVES FIGUEIREDO 
Matrícula: Nº 57176658/3, Cargo Técnico em Gestão Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837447

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 141/2015 - FCP
Exercício: 2015
Objeto: Concessão de Bolsa de Criação, Experimentação, 
Pesquisa e Divulgação Artística referente ao projeto “Em face de 
todas as faces”, na área de Artes cênicas e musicais e sub-área 
de dança - 1º Concurso de Bolsas FCP.
Valor: R$ 17.040,00
Data de assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 30/11/2015.
Fundamentação legal: Art. 22, inciso IV da Lei 8.666/93.
Dotação orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, Natureza da 
Despesa: 339031, Fonte de Recursos: 0101.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado: Christian Perrotta da Silva, CPF: 809.241.742-34.
Endereço: Belém/PA, TV. Padre Eutiquio, 1821, Vila Hortencia, 
AP. 101, bairro de Nazaré, CEP 66.035-190
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

CONTRATO Nº: 142/2015 - FCP
Exercício: 2015
Objeto: Concessão de Bolsa de Criação, Experimentação, 
Pesquisa e Divulgação Artística referente ao projeto “Palhaço”, 
na área de artes cênicas e musicais e sub-área de dança - 1º 
Concurso de Bolsas FCP.
Valor: R$ 18.000,00
Data de assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 30/11/2015.
Fundamentação legal: Art. 22, inciso IV da Lei 8.666/93.
Dotação orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, Natureza da 
Despesa: 339031, Fonte de Recursos: 0101.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.


